guito pubblicati da entrambi tali studiosi in relazione al contenuto sia del *fragmentum Atestinum* sia del nostro documento¹², sembra rivelare un valore profondamente diverso da quello ivi dichiarato¹³, palesandosi come indice dell'esistenza di profondi margini di *dissensio* tra i due autori sulla discussione di particolari questioni interpretative, alla fine probabilmente risolte in un senso deciso unilateralmente dallo studioso anche editore dell'opera¹⁴, piuttosto che come simbolo di una ben curiosa compartecipazione dell'autore parentetico alla realizzazione della stessa tramite l'apporto di un contributo ivi definito «essential ... to the entry»¹⁵ e nondimeno per lui esclusorio di ogni tipo di responsabilità scientifica in ordine al contenuto finale della voce comunque co-siglata¹⁶. Così molto

erit / (16) neque id soluet satisue faciet, eumque qui se sponsione iudicouae uteiue / (17) oportebit non defenderit aut in iure non responderit neque id soluet / (18) satisue faciet, tantae pecuniae, quanta ea pecunia erit de qua tum inter eos am- / (19) bigetur dumtaxat sestertium quindecim millia, sine fraude sua duci iubeto: queique eorum quem, ad quem / (20) ea res pertinebit, duxerit, id ei fraudi poenaeue ne esto: quodque ita fac- / (21) tum actum iussum erit, id ius ratumque esto. quo minus in eum, qui ita / (22) uadimonium Romam ex decreto eius, qui ibei iure deicundo praerit, non promeiserit / (23) aut uindicem locupletem ita non dederit, ob eam rem iudicium recuperatorium is, qui / (24) ibei iure deicundo praerit, ex hac lege det iudicareique de ea re ibei curet, ex hac lege nihilum rogatur. / XXII. (25) a quo quid praeter pecuniam certam creditam, signatam forma publica populei Romani, / (26) in eorum quo oppido municipio colonia praefectura foro ueico conciliabolo castello territorioe quae sunt eruntue in Gallia cis Alpeis, / (27) petetur, quodue quom eo agetur, quae res non pluris sestertium quindecim millibus erit, et sei / (28) ea res erit, de qua re omnei pecunia ibei ius deice iudiciaue darei ex hac lege oportet oportebit, / (29) sei is eam rem, quae ita ab eo petetur deue ea re cum eo agetur, ei qui eam / (30) petet deue ea re aget, aut iei quouis nomine ab eo petetur quomue eo age- / (31) tur in iure apud eum, qui ibei iure deicundo praerit, dare facere praestare restituereue oportere aut / (32) se debere, eiusue eam rem esse aut se eam habere, eamue rem de / (33) qua arguetur se ferisse, obligatumue se eius rei noxsaue esse confes- / (34) sus erit deixeritue neque de ea re satis utei oportebit faciet aut, sei spon- / (35) sionem fieri oportebit, sponsionem non faciet non restituet, / (36) neque se iudicio utei oportebit defendet, aut sei de ea re in iure / (37) nihil responderit, neque de ea re se iudicio utei oportebit defendet: / (38) tum de eo a quo ea res ita petetur quomue eo de ea re ita agetur, deque / (39) eo, quoi eam rem darei fieri praestare restitui satisue de ea re fieri oportebit, / (40) sirempis lex res ius caussaue omnibus omnium rerum esto, atque utei esset esseue oporteret sei is, qui ita / (41) quid earum rerum confessus erit aut de ea re non responderit neque / (42) se iudicio utei oportebit defenderit, de iis rebus Romae apud praetorem / (43) eumue qui de iis rebus Romae iure deicundo praesset in iure confessus esset, / (44) aut ibei de ea re nihil respondisset aut iudicio se non defendisset: / (45) praetorque isue qui de eis rebus Romae iure deicundo praerit in eum et in heredem eius de eis rebus om- / (46) nibus ita ius deicito decernito eosque duci bona eorum possideri / (47) proscribereue uenireque iubeto, ac sei is heresue eius de ea re in / (48) iure apud eum praetorem eumue qui Romae iure deicundo praesset, confessus es- / (49) set aut de ea re nihil respondisset neque se iudicio utei oportuis / (50) set defendisset: dum ne quis de ea re nisi praetor isue qui Romae iure deicundo praerit / (51) eorum quouis bona possideret proscribereue uenire duceique / (52) eum iubeat'.